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Introducere 
 
Consiliul Tineretului din România (CTR) salută prezența impresionantă a tinerilor la alegerile 
europarlamentare și la referendumul din 26 mai 2019. Analizând prezența tinerilor la vot în ceea ce 
privește alegerile pentru Parlamentul European, constatăm faptul că 43,21% din numărul total de 
tineri cu domiciliul în România au votat la aceste alegeri. Prin tineri votanți înțelegem persoanele cu 
vârsta între 18-35 de ani. 
 
Prezența tinerilor este semnificativ mai mare decât la alegerile precedente, semn al faptul că 
demersurile inițiate de reprezentanții tinerilor, dar și situația politică, economică și socială i-au 
determinat pe aceștia să iasă dintr-o stare de latență. Spre exemplu, la precedentele alegeri 
europarlamentare, prezența la vot a tinerilor a fost de aproximativ 20%. 
 
Numărul tinerilor între 18 și 34 de ani care au participat la vot în România a fost de 2.098.300 de 
persoane. La acest număr se adaugă și tinerii din Diaspora (138.904 votanți), totalizând un număr de 
2.237.204 voturi. 
 
Scopul analizei de față nu este acela de a realiza o clasificare a județelor, ci de a arăta care a fost 
imaginea de moment în ceea ce privește participarea tinerilor la alegerile din mai 2019. Indiferent de 
județ, inclusiv în cele în care s-a înregistrat o prezență la vot a tinerilor mai mică, mediul asociativ 
alături de alți parteneri a derulat o campanie semnificativ mai importantă în ceea ce privește 
încurajarea tinerilor de a participa la vot. Îi felicităm și le mulțumim pentru acest lucru. 
 
De asemenea, această analiză reprezintă o dovadă a importanței tinerilor într-un proces electoral, 
fiind realizată în speranța că, pe viitor, numărul de tineri votanți va fi într-o continuă creștere. 
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Aspecte metodologice 
 
Prin tânăr înțelegem orice persoană cu vârsta între 18 și 35 de ani. Legea tinerilor nr. 350/2006 
definește la art. 2 alin. (2) lit. a) tânărul în sensul în care este un cetățean cu vârsta cuprinsă între 14 și 
35 de ani. Totuși, capacitatea de a-și exercita votul este dobândită doar după împlinirea vârstei de 18 
ani. 
 
În cuprinsul acestei analize am utilizat date statistice privind participarea la vot a tinerilor la alegerile 
europarlamentare, provenite de la Biroul Electoral Central. Ne-am raportat, de asemenea, la numărul 
total de alegători în funcție de numărul total de locuitori, așa cum pot fi accesați pe site-ul INS Tempo, 
în funcție de două categorii de indicatori: 

• POP17A – Populația după domiciliu la 1 ianuarie pe grupe de vârstă și vârste, sexe, medii de 
rezidență, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si județe, în anul 2019. 

• POP106A - Populația rezidentă la 1 iulie pe grupe de vârstă și vârste, sexe, medii de rezidență, 
macroregiuni, regiuni de dezvoltare și județe, în anul 2018. 

 
Definiția populației după domiciliu, în conformitate cu Institutul Național de Statistică: 

 
„Populația după domiciliu la data de 1 ianuarie a anului de referință reprezintă numărul persoanelor cu 

cetățenie romana si domiciliu pe teritoriul României, delimitat după criterii administrativ-teritoriale. 
Domiciliul persoanei este adresa la care aceasta declara ca are locuința principala, trecuta in actul de 
identitate (CI, BI), așa cum este luata in evidenta organelor administrative ale statului. In stabilirea 
valorii acestui indicator nu se tine cont de reședința obișnuita, de perioada si/sau motivul absentei de la 

domiciliu”. 
 
Definiția populației rezidente, în conformitate cu Institutul Național de Statistică: 
 

„Populația rezidentă reprezintă totalitatea persoanelor cu cetățenie română, străini și fără cetățenie, 
care au reședința obișnuită pe teritoriul României. Reședință obișnuită reprezintă locul în care o 
persoană își petrece in mod obișnuit perioada zilnică de odihnă, fără a ține seama de absențele 
temporare pentru recreere, vacanțe, vizite la prieteni și rude, afaceri, tratamente medicale sau 
pelerinaje religioase. Reședința obișnuită poate sa fie aceeași cu domiciliul sau poate sa difere, in cazul 
persoanelor care aleg sa-si stabilească reședința obișnuită in alta localitate decât cea de domiciliu din 
tara sau străinătate. Se considera ca își au reședința obișnuită într-o zonă geografică specifică doar 
persoanele care au locuit la reședința obișnuită o perioada neîntreruptă de cel puțin 12 luni înainte de 
momentul de referință. În populația rezidentă sunt incluse persoanele care au imigrat in Romania, dar 
sunt excluse persoanele care au emigrat din Romania.” 

 
Din punct de vedere metodologic, raportarea la populația rezidentă este mai aproape de situația 
adevărată în sensul în care surprinde fenomenul migraționist mai bine. Astfel, diferența dintre 
numărul total de tineri cu vârsta între 18 și 35 de ani care au declarat domiciliul în România 
(5.177.575), respectiv care au reședința în țară (4.236.277), diferă cu 941.298. Totuși, în categoria 
populației rezidente intră și tineri care nu au cetățenia română. Din acest punct de vedere, raportarea 
la această categorie de populație este viciată din start. Chiar și așa, numărul de tineri care nu au 
cetățenia română și care se înscriu în această categorie este neglijabil din punct de vedere statistic.  
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Centralizări statistice 
 
Statistici în funcție de mediul de rezidență: 

- 40,35% dintre tinerii participanți la vot au fost din mediul rural; 
- 59,65% dintre tinerii participanți la vot au fost din mediul urban; 

 
Statistici în funcție de populația cu domiciliu: 

- 43,21% dintre tinerii cu domiciliul în România au participat la vot; 
- 41,31% dintre tinerii de sex masculin cu rezidența în România au participat la vot; 
- 45,21% dintre tinerii de sex feminin cu rezidența în România au participat la vot; 
- 38,97% dintre tinerii din mediul rural au participat la vot; 
- 46,82% dintre tinerii din mediul urban au participat la vot; 

 
Statistici în funcție de populația rezidentă: 

- 52,81% dintre tinerii rezidenți în România au participat la vot; 
- 50,14% dintre tinerii de sex masculin cu rezidența în România au participat la vot; 
- 55,67% dintre tinerii de sex feminin cu rezidența în România au participat la vot; 
- 47,59% dintre tinerii din mediul rural au participat la vot; 
- 57,03% dintre tinerii din mediul urban au participat la vot; 
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Statistici după domiciliu 
 

Prezența generală la vot 
 
Județele în care s-a înregistrat cea mai mare prezență a tinerilor la vot raportat la numărul total de 
tineri cu domiciliul în acel județ sunt Cluj (75.63%), Ilfov (64.86%), Municipiul București (61.43%), Arad 
(58.88%), Timiș (56.69%), Brașov (53.20%), Sibiu (52.59%), Giurgiu (49.38%) și Bihor (48.12%). La polul 
opus se află Suceava (32.45%), Galați (32.40%), Ialomița (32.23%), Brăila (32.22%), Neamț (31.35%), 
Satu Mare (31.19%), Bacău (31.00%), Covasna (29.55%), Botoșani (27.71%) sau Vaslui (22.42%). 
 

Județ 
Număr 
tineri 

votanți 

Număr 
tineri cu 
domiciliu 

Procent 

Cluj 125.560 166.021 75,63% 

Ilfov 71.510 110.253 64,86% 

Municipiul 
București 

295.105 480.390 61,43% 

Arad 63.459 107.772 58,88% 

Timiș 104.203 183.800 56,69% 

Brașov 74.665 140.336 53,20% 

Sibiu 57.496 109.319 52,59% 

Giurgiu 31.614 64.023 49,38% 

Bihor 69.103 143.612 48,12% 

Alba 39.329 84.893 46,33% 

Prahova 79.210 171.678 46,14% 

Constanța 79.899 175.014 45,65% 

Dâmbovița 52.690 122.742 42,93% 

Iași 105.824 249.580 42,40% 

Sălaj 24.212 57.259 42,29% 

Dolj 66.912 158.630 42,18% 

Mureș 55.469 132.974 41,71% 

Bistrița-
Năsăud 

32.449 79.759 40,68% 

Olt 40.194 99.993 40,20% 

Teleorman 29.902 78.411 38,13% 

Buzău 38.420 102.017 37,66% 

Gorj 32.451 86.505 37,51% 

Mehedinți 22.892 63.741 35,91% 

Județ 
Număr 
tineri 

votanți 

Număr 
tineri cu 
domiciliu 

Procent 

Hunedoara 36.378 101.476 35,85% 

Călărași 25.730 72.150 35,66% 

Vâlcea 32.008 90.254 35,46% 

Caraș-
Severin 

25.396 71.809 35,37% 

Maramureș 44.590 126.691 35,20% 

Harghita 26.059 75.817 34,37% 

Tulcea 17.906 53.178 33,67% 

Argeș 47.192 140.663 33,55% 

Vrancea 29.619 89.465 33,11% 

Suceava 62.563 192.805 32,45% 

Galați 48.625 150.097 32,40% 

Ialomița 21.047 65.306 32,23% 

Brăila 24.203 75.122 32,22% 

Neamț 41.903 133.649 31,35% 

Satu Mare 29.393 94.229 31,19% 

Bacău 55.966 180.549 31,00% 

Covasna 15.295 51.755 29,55% 

Botoșani 31.151 112.422 27,71% 

Vaslui 29.469 131.416 22,42% 
 

Tabel 1. Numărul de tineri votanți raportat la numărul de 
tineri cu domiciliu în județul respectiv, inclusiv Municipiul 
București (sursa: BEC, INS Tempo)

 
Per total, cele mai multe voturi ale tinerilor s-au înregistrat în Municipiul București (295.105) și în 
județele Cluj (125.560), Iași (105.824), Timiș (104.203), Constanța (79.899), Prahova (79.210), Brașov 
(74.665) sau Ilfov (71.510). La polul opus, cele mai puține voturi ale tinerilor au fost contabilizate în 
Caraș-Severin (25.396), Sălaj (24.212), Brăila (24.203), Mehedinți (22.892), Ialomița (21.047), Tulcea 
(17.906) sau Covasna (15.295). 
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Județ 
Total votanți 

(T) 

Municipiul 
București 

295105 

Cluj 125560 

Iași 105824 

Timiș 104203 

Constanța 79899 

Prahova 79210 

Brașov 74665 

Ilfov 71510 

Bihor 69103 

Dolj 66912 

Arad 63459 

Suceava 62563 

Sibiu 57496 

Bacău 55966 

Mureș 55469 

Dâmbovița 52690 

Județ 
Total votanți 

(T) 

Galați 48625 

Argeș 47192 

Maramureș 44590 

Neamț 41903 

Olt 40194 

Alba 39329 

Buzău 38420 

Hunedoara 36378 

Gorj 32451 

Bistrița-
Năsăud 

32449 

Vâlcea 32008 

Giurgiu 31614 

Botoșani 31151 

Teleorman 29902 

Vrancea 29619 

Vaslui 29469 

Județ 
Total votanți 

(T) 

Satu Mare 29393 

Harghita 26059 

Călărași 25730 

Caraș-Severin 25396 

Sălaj 24212 

Brăila 24203 

Mehedinți 22892 

Ialomița 21047 

Tulcea 17906 

Covasna 15295 
 

Tabel 2. Numărul de tineri votanți 
în județul respectiv, inclusiv 
Municipiul București (sursa: BEC, 
INS Tempo)

 
 
Județele în care s-a înregistrat cea mai mare pondere a votanților tineri în mediul urban sunt Brașov 
(73.66%), Cluj (72.85%), Sibiu (70.39%), Constanța (69.33%), Hunedoara (69.05%), Brăila (63.93%) sau 
Timiș (62.82%). Județele în care s-a înregistrat cea mai mare pondere a tinerilor votanți în mediul rural 
sunt Giurgiu (76.14%), Teleorman (72.28%), Dâmbovița (71.84%), Călărași (62.67%), Harghita 
(62.14%), Neamț (60.57%) sau Vrancea (60.06%). 

 

Județ 

Total 
votanți 
U din 
total 

votanți 

Total 
votanți 
U din 

total U 

Total 
votanți 
R din 
total 

votanți 

Total 
votanți 
R din 

total R 

Alba 58.66% 46.02% 41.34% 46.77% 
Arad 49.97% 53.01% 50.03% 66.21% 
Argeș 56.84% 39.05% 43.16% 28.30% 
Bacău 48.04% 32.55% 51.96% 29.69% 
Bihor 49.97% 48.33% 50.03% 47.90% 

Bistrița-
Năsăud 

41.92% 43.69% 58.08% 38.76% 

Botoșani 47.13% 29.94% 52.87% 25.98% 
Brăila 63.93% 32.70% 36.07% 31.40% 
Brașov 73.66% 56.09% 26.34% 46.51% 
Buzău 40.55% 36.57% 59.45% 38.45% 

Călărași 37.33% 33.49% 62.67% 37.10% 
Caraș-
Severin 

50.50% 30.41% 49.50% 42.43% 

Cluj 72.85% 85.36% 27.15% 57.91% 
Constanța 69.33% 47.85% 30.67% 41.35% 
Covasna 46.70% 29.01% 53.30% 30.04% 

Dâmbovița 28.16% 39.35% 71.84% 44.51% 
Dolj 56.35% 43.04% 43.65% 41.12% 

Galați 58.22% 34.51% 41.78% 29.85% 
Giurgiu 23.86% 36.17% 76.14% 55.76% 

Județ 

Total 
votanți 
U din 
total 

votanți 

Total 
votanți 
U din 

total U 

Total 
votanți 
R din 
total 

votanți 

Total 
votanți 
R din 

total R 

Gorj 47.42% 35.90% 52.58% 39.09% 
Harghita 37.86% 31.05% 62.14% 36.77% 

Hunedoara 69.05% 31.66% 30.95% 50.89% 
Ialomița 45.97% 30.87% 54.03% 33.48% 

Iași 62.57% 56.50% 37.43% 29.92% 
Ilfov 45.24% 63.37% 54.76% 66.14% 

Maramureș 60.67% 35.87% 39.33% 34.20% 
Mehedinți 43.52% 31.27% 56.48% 40.56% 

Mureș 55.36% 46.24% 44.64% 37.20% 
Neamț 39.43% 33.33% 60.57% 30.19% 

Olt 41.63% 36.40% 58.37% 43.43% 
Prahova 49.86% 47.32% 50.14% 45.02% 

Sălaj 43.05% 40.29% 56.95% 43.93% 
Satu Mare 49.62% 34.47% 50.38% 28.52% 

Sibiu 70.39% 57.78% 29.61% 43.35% 
Suceava 45.23% 33.49% 54.77% 31.64% 

Teleorman 27.72% 28.12% 72.28% 44.17% 
Timiș 62.82% 63.24% 37.18% 48.26% 

Tulcea 50.70% 35.11% 49.30% 32.31% 
Vâlcea 48.69% 35.80% 51.31% 35.15% 
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Județ 

Total 
votanți 
U din 
total 

votanți 

Total 
votanți 
U din 

total U 

Total 
votanți 
R din 
total 

votanți 

Total 
votanți 
R din 

total R 

Vaslui 47.35% 20.32% 52.65% 24.73% 
Vrancea 39.94% 35.52% 60.06% 31.67% 

 

Tabel 3. Procente referitoare la participarea tinerilor la 
vot în mediul rural și în mediul urban (sursa: BEC, INS 
Tempo)

 
 

Prezența tinerilor la vot în mediul rural 
 
Cea mai mare prezență, din punct de vedere procentual, a tinerilor în mediul rural, raportat la 
numărul de tineri cu domiciliul în mediul rural, s-a înregistrat în județele Arad (66.21%), Ilfov (66.14%), 
Cluj (57.91%), Giurgiu (55.76%), Hunedoara (50.89%), Timiș (48.26%), Bihor (47.90%). În județe 
precum Iași (29.92%), Galați (29.85%), Bacău (29.69%), Satu Mare (28.52%), Argeș (28.30%), Botoșani 
(25.98%) sau Vaslui (24.73%), prezența tinerilor din mediul rural la urne a fost cea mai scăzută. 
 

Județ 
Total 

votanți 
rural (T) 

Număr 
tineri cu 
domiciliu 

Procent 

Arad 31.751 47.954 66.21% 

Ilfov 39.157 59.201 66.14% 

Cluj 34.085 58.854 57.91% 

Giurgiu 24.072 43.174 55.76% 

Hunedoara 11.258 22.123 50.89% 

Timiș 38.740 80.280 48.26% 

Bihor 34.573 72.171 47.90% 

Alba 16.258 34.765 46.77% 

Brașov 19.666 42.286 46.51% 

Prahova 39.719 88.221 45.02% 

Dâmbovița 37.854 85.041 44.51% 

Teleorman 21.613 48.933 44.17% 

Sălaj 13.789 31.387 43.93% 

Olt 23.463 54.026 43.43% 

Sibiu 17.027 39.279 43.35% 

Caraș-
Severin 

12.571 29.629 42.43% 

Constanța 24.505 59.259 41.35% 

Dolj 29.205 71.025 41.12% 

Mehedinți 12.930 31.878 40.56% 

Gorj 17.063 43.646 39.09% 

Bistrița-
Năsăud 

18.847 48.623 38.76% 

Buzău 22.841 59.412 38.45% 

Județ 
Total 

votanți 
rural (T) 

Număr 
tineri cu 
domiciliu 

Procent 

Mureș 24.762 66.573 37.20% 

Călărași 16.124 43.463 37.10% 

Harghita 16.192 44.035 36.77% 

Vâlcea 16.422 46.718 35.15% 

Maramureș 17.536 51.269 34.20% 

Ialomița 11.371 33.964 33.48% 

Tulcea 8.827 27.322 32.31% 

Vrancea 17.788 56.161 31.67% 

Suceava 34.263 10.290 31.64% 

Brăila 8.730 27.800 31.40% 

Neamț 25.380 84.080 30.19% 

Covasna 8.152 27.135 30.04% 

Iași 39.613 132.391 29.92% 

Galați 20.317 68.071 29.85% 

Bacău 29.079 97.952 29.69% 

Satu Mare 14.808 51.922 28.52% 

Argeș 20.367 71.974 28.30% 

Botoșani 16.469 63.379 25.98% 

Vaslui 15.515 62.743 24.73% 
 

Tabel 4. Numărul de tineri votanți în mediul rural raportat 
la numărul de tineri cu domiciliul în mediul rural, în 
județul respectiv (sursa: BEC, INS Tempo)

 
 
Numărul cel mai mare de votanți tineri de sex masculin în mediul rural s-a înregistrat în județele 
Prahova (19.774), Timiș (19.623), Ilfov (19.345), Dâmbovița (19.230), Iași (19.154), Bihor (17.761) și 
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Cluj (16.952). La polul opus sunt județele Caraș-Severin (6.608), Hunedoara (5.944), Ilfov (5.836), 
Brașov (4.536), Tulcea (4.461) și Covasna (3.882). 
 

Județ 
Total votanți M 

rural 
Total votanți M 
rural din total M 

Prahova 19774 22.40% 

Timiș 19623 21.07% 

Ilfov 19345 35.67% 

Dâmbovița 19230 30.41% 

Iași 19154 14.62% 

Bihor 17761 24.11% 

Cluj 16952 20.67% 

Arad 16325 29.73% 

Suceava 16223 16.14% 

Dolj 14945 18.66% 

Bacău 13854 14.80% 

Giurgiu 12648 37.58% 

Olt 12413 23.66% 

Neamț 12246 17.71% 

Mureș 12132 17.81% 

Constanța 11930 13.51% 

Buzău 11646 22.07% 

Teleorman 11542 27.71% 

Argeș 10487 14.54% 

Galați 10135 13.06% 

Brașov 9789 13.82% 

Bistrița-
Năsăud 

9299 22.72% 

Vrancea 8889 19.24% 

Județ 
Total votanți M 

rural 
Total votanți M 
rural din total M 

Gorj 8796 19.58% 

Maramureș 8752 13.42% 

Sibiu 8453 15.30% 

Alba 8401 19.03% 

Vâlcea 8315 17.28% 

Călărași 8283 22.19% 

Botoșani 7800 13.08% 

Harghita 7671 19.65% 

Vaslui 7498 10.64% 

Satu Mare 7341 15.16% 

Sălaj 7014 23.50% 

Mehedinți 6751 20.08% 

Caraș-
Severin 

6608 17.76% 

Hunedoara 5944 11.20% 

Ialomița 5836 17.16% 

Brăila 4536 11.65% 

Tulcea 4461 15.93% 

Covasna 3882 14.57% 
 

Tabel 5. Numărul de tineri votanți de sex masculin în 
mediul rural raportat la numărul de tineri cu domiciliul în 
mediul rural, de sex masculin, în județul respectiv (sursa: 
BEC, INS Tempo)

Județele în care a fost înregistrat cel mai mare număr de voturi ale tinerelor din mediul rural sunt Iași 
(20.459), Prahova (19.945), Ilfov (19.812), Timiș (19.117), Dâmbovița (18.624) și Suceava (18.040). În 
contrapartidă, cele mai puține voturi exprimate de tinerele votante a fost în județe precum Ilfov 
(5.535), Hunedoara (5.314), Tulcea (4.366), Covasna (4.270) și Brașov (4.194). 
 

Județ 
Total votanți F 

rural 
Total votanți F 
rural din total F 

Iași 20459 17.25% 

Prahova 19945 23.92% 

Ilfov 19812 35.36% 

Timiș 19117 21.08% 

Dâmbovița 18624 31.29% 

Suceava 18040 19.55% 

Cluj 17133 20.40% 

Bihor 16812 24.04% 

Arad 15426 29.18% 

Bacău 15225 17.51% 

Dolj 14260 18.16% 

Neamț 13134 20.36% 

Mureș 12630 19.48% 

Județ 
Total votanți F 

rural 
Total votanți F 
rural din total F 

Constanța 12575 14.50% 

Giurgiu 11424 37.61% 

Buzău 11195 22.73% 

Olt 11050 23.25% 

Galați 10182 14.05% 

Teleorman 10071 27.39% 

Argeș 9880 14.42% 

Brașov 9877 14.21% 

Bistrița-
Năsăud 

9548 24.59% 

Vrancea 8899 20.57% 

Maramureș 8784 14.29% 

Botoșani 8669 16.42% 
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Județ 
Total votanți F 

rural 
Total votanți F 
rural din total F 

Sibiu 8574 15.86% 

Harghita 8521 23.17% 

Gorj 8267 19.88% 

Vâlcea 8107 19.24% 

Vaslui 8017 13.16% 

Alba 7857 19.28% 

Călărași 7841 22.52% 

Satu Mare 7467 16.30% 

Sălaj 6775 24.72% 

Mehedinți 6179 20.51% 

Caraș- 5963 17.23% 

Județ 
Total votanți F 

rural 
Total votanți F 
rural din total F 

Severin 

Ialomița 5535 17.69% 

Hunedoara 5314 10.98% 

Tulcea 4366 17.34% 

Covasna 4270 17.01% 

Brăila 4194 11.59% 
 

Tabel 6. Numărul de tineri votanți de sex feminin în 
mediul rural raportat la numărul de tineri de sex feminin, 
cu domiciliu în județul respectiv (sursa: BEC, INS Tempo)

 
 

Prezența tinerilor la vot în mediul urban 
 
În ceea ce privește tinerii care au votat în mediul urban, cea mai mare prezență s-a înregistrat în Cluj 
(85.36%), Ilfov (63.37%), Timiș (63.24%), Municipiul București (62.89%), Sibiu (57.78%), Iași (56.50%), 
Brașov (56.09%) și Arad (53.01%). La polul opus, cea mai mică prezență procentuală a tinerilor din 
mediul urban s-a înregistrat în Hunedoara (31.66%), Mehedinți (31.27%), Harghita (31.05%), Ialomița 
(30.87%), Caraș-Severin (30.41%), Botoșani (29.94%), Covasna (29.01%), Teleorman (28.12%) sau 
Vaslui (20.32%). 
 

Județ 
Total 

votanți 
urban 

Număr 
tineri cu 
domiciliu 

Procent 

Cluj 91.475 107.167 85,36% 

Ilfov 32.353 51.052 63,37% 

Timiș 65.463 103.520 63,24% 

Municipiul 
București 

295.105 469.243 62,89% 

Sibiu 40.469 70.040 57,78% 

Iași 66.211 117.189 56,50% 

Brașov 54.999 98.050 56,09% 

Arad 31.708 59.818 53,01% 

Bihor 34.530 71.441 48,33% 

Constanța 55.394 115.755 47,85% 

Prahova 39.491 83.457 47,32% 

Mureș 30.707 66.401 46,24% 

Alba 23.071 50.128 46,02% 

Bistrița-
Năsăud 

13.602 31.136 43,69% 

Dolj 37.707 87.605 43,04% 

Sălaj 10.423 25.872 40,29% 

Dâmbovița 14.836 37.701 39,35% 

Argeș 26.825 68.689 39,05% 

Buzău 15.579 42.605 36,57% 

Olt 16.731 45.967 36,40% 

Județ 
Total 

votanți 
urban 

Număr 
tineri cu 
domiciliu 

Procent 

Giurgiu 7.542 20.849 36,17% 

Gorj 15.388 42.859 35,90% 

Maramureș 27.054 75.422 35,87% 

Vâlcea 15.586 43.536 35,80% 

Vrancea 11.831 33.304 35,52% 

Tulcea 9.079 25.856 35,11% 

Galați 28.308 82.026 34,51% 

Satu Mare 14.585 42.307 34,47% 

Călărași 9.606 28.687 33,49% 

Suceava 28.300 84.515 33,49% 

Neamț 16.523 49.569 33,33% 

Brăila 15.473 47.322 32,70% 

Bacău 26.887 82.597 32,55% 

Hunedoara 25.120 79.353 31,66% 

Mehedinți 9.962 31.863 31,27% 

Harghita 9.867 31.782 31,05% 

Ialomița 9.676 31.342 30,87% 

Caraș-
Severin 

12.825 42.180 30,41% 

Botoșani 14.682 49.043 29,94% 

Covasna 7.143 24.620 29,01% 

Teleorman 8.289 29.478 28,12% 
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 Tabel 7. Numărul de tineri votanți în mediul urban 
raportat la numărul de tineri cu domiciliul în mediul 
urban, în județul respectiv (sursa: BEC, INS Tempo)

 
De asemenea, în ceea ce privește votanții tineri de sex masculin în mediul urban, județele în care au 
existat cele mai multe voturi sunt Cluj (43.907), Timiș (32.676), Iași (31.128), Brașov (27.387), 
Constanța (25.866) sau Sibiu (19.966). În schimb, pe poziții codașe s-au plasat Călărași (4.747), 
Harghita (4.720), Tulcea (4.612), Teleorman (4.104), Giurgiu (3.919) sau Covasna (3.477). În 
Municipiul București au votat 140.839 tineri bărbați. 
 

Județ 
Total votanți M 

urban 

Total votanți M 
urban din total 

M 

Municipiul 
București 

140839 58.58% 

Cluj 43907 53.53% 

Ilfov 15418 28.43% 

Timiș 32676 35.09% 

Municipiul 
București 

140839 58.58% 

Sibiu 19966 36.14% 

Iași 31128 23.76% 

Brașov 27387 38.66% 

Arad 15839 28.84% 

Bihor 16780 22.78% 

Constanța 25866 29.30% 

Prahova 19355 21.92% 

Mureș 14687 21.56% 

Alba 11691 26.49% 

Bistrița-
Năsăud 

6574 16.06% 

Dolj 18352 22.91% 

Sălaj 5159 17.28% 

Dâmbovița 7191 11.37% 

Argeș 13473 18.68% 

Buzău 7492 14.20% 

Olt 8381 15.98% 

Giurgiu 3919 11.65% 

Gorj 7570 16.86% 

Județ 
Total votanți M 

urban 

Total votanți M 
urban din total 

M 

Maramureș 13368 20.49% 

Vâlcea 7522 15.63% 

Vrancea 5769 12.49% 

Tulcea 4612 16.47% 

Galați 13595 17.51% 

Satu Mare 7222 14.91% 

Călărași 4747 12.71% 

Suceava 13570 13.50% 

Neamț 7919 11.45% 

Brăila 7780 19.98% 

Bacău 12857 13.74% 

Hunedoara 12460 23.47% 

Mehedinți 4883 14.53% 

Harghita 4720 12.09% 

Ialomița 4836 14.22% 

Caraș-
Severin 

6422 17.26% 

Botoșani 7106 11.92% 

Covasna 3477 13.05% 
 

Tabel 8. Numărul de tineri votanți de sex masculin în 
mediul urban raportat la numărul de tineri de sex 
masculin, cu domiciliul în județul respectiv (sursa: BEC, 
INS Tempo)

 
Dacă ne referim la numărul de tinere votante din mediul urban, județele care au performat sunt Cluj 
(47.568), Iași (35.083), Timiș (32.787), Constanța (29.528), Brașov (27.612) sau Sibiu (20.503). În 
Municipiul București au votat 154.266 tinere femei. Județele în care s-a înregistrat cea mai scăzută 
prezență a tinerelor femei la secțiile de vot sunt Călărași (4.859), Ialomița (4.840), Tulcea (4.467), 
Teleorman (4.185), Covasna (3.666) sau Giurgiu (3.623). 
 

Județ 
Total votanți F 

urban 
Total votanți F 

urban din total F 

Municipiul 154266 64.29% 

Județ 
Total votanți F 

urban 
Total votanți F 

urban din total F 

București 
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Județ 
Total votanți F 

urban 
Total votanți F 

urban din total F 

Cluj 47568 56.63% 

Timiș 32787 36.16% 

Iași 35083 29.58% 

Brașov 27612 39.73% 

Constanța 29528 34.05% 

Sibiu 20503 37.92% 

Prahova 20136 24.15% 

Dolj 19355 24.65% 

Bihor 17750 25.38% 

Arad 15869 30.02% 

Ilfov 16935 30.23% 

Mureș 16020 24.70% 

Galați 14713 20.30% 

Suceava 14730 15.97% 

Argeș 13352 19.48% 

Maramureș 13686 22.27% 

Bacău 14030 16.13% 

Hunedoara 12660 26.16% 

Alba 11380 27.92% 

Olt 8350 17.57% 

Neamț 8604 13.34% 

Brăila 7693 21.26% 

Gorj 7818 18.80% 

Vâlcea 8064 19.14% 

Județ 
Total votanți F 

urban 
Total votanți F 

urban din total F 

Buzău 8087 16.42% 

Satu Mare 7363 16.08% 

Dâmbovița 7645 12.85% 

Botoșani 7576 14.35% 

Vaslui 7126 11.70% 

Bistrița-
Năsăud 

7028 18.10% 

Caraș-
Severin 

6403 18.51% 

Vrancea 6062 14.01% 

Sălaj 5264 19.20% 

Mehedinți 5079 16.86% 

Ialomița 4840 15.47% 

Călărași 4859 13.96% 

Harghita 5147 14.00% 

Tulcea 4467 17.74% 

Teleorman 4185 11.38% 

Giurgiu 3623 11.93% 
 

Tabel 9. Numărul de tineri votanți de sex feminin în 
mediul urban raportat la numărul de tineri de sex 
feminin, cu domiciliu în județul respectiv (sursa: BEC, INS 
Tempo)
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Statistici după rezidență 
 

Prezența generală la vot 
 
Județele în care s-a înregistrat cea mai mare prezență a tinerilor la vot raportat la numărul total de 
tineri cu rezidența în acel județ sunt Cluj (66.63%), Municipiul București (66.15%), Arad (65.89%), Ilfov 
(62.06%), Sibiu (62.05%), Brașov (61.55%), Alba (60.34%) și Sălaj (56.87%). La polul opus se află 
Maramureș (42.74%), Ialomița (42.68%), Vaslui (40.41%), Argeș (39.91%), Satu Mare (39.85%), 
Botoșani  (39.66%), Harghita (39.46%) sau Covasna (35.79%). 
 

Județ 
Număr 
tineri 

votanți 

Număr 
tineri cu 

rezidență 
Procent 

Cluj 125.560 188.446 66.63% 

Municipiul 
București 

295.105 446.082 66.15% 

Arad 63.459 96.307 65.89% 

Ilfov 71.510 115.234 62.06% 

Sibiu 57.496 92.657 62.05% 

Brașov 74.665 121.313 61.55% 

Alba 39.329 65.182 60.34% 

Sălaj 24.212 42.572 56.87% 

Giurgiu 31.614 56.773 55.68% 

Prahova 79.210 143.046 55.37% 

Timiș 104.203 189.209 55.07% 

Constanța 79.899 146.954 54.37% 

Bistrița-
Năsăud 

32.449 59.783 54.28% 

Bihor 69.103 127.644 54.14% 

Iași 105.824 201.638 52.48% 

Olt 40.194 78.087 51.47% 

Teleorman 29.902 58.546 51.07% 

Hunedoara 36.378 71.802 50.66% 

Buzău 38.420 77.512 49.57% 

Tulcea 17.906 36.326 49.29% 

Mehedinți 22.892 46.611 49.11% 

Neamț 41.903 85.329 49.11% 

Vâlcea 32.008 65.315 49.01% 

Județ 
Număr 
tineri 

votanți 

Număr 
tineri cu 

rezidență 
Procent 

Dâmbovița 52.690 108.246 48.68% 

Gorj 32.451 66.685 48.66% 

Dolj 66.912 137.841 48.54% 

Mureș 55.469 115.074 48.20% 

Galați 48.625 103.614 46.93% 

Vrancea 29.619 63.405 46.71% 

Caraș-
Severin 

25.396 54.893 46.26% 

Bacău 55.966 120.979 46.26% 

Brăila 24.203 52.425 46.17% 

Călărași 25.730 56.492 45.55% 

Suceava 62.563 138.388 45.21% 

Maramureș 44590 104.324 42.74% 

Ialomița 21.047 49.318 42.68% 

Vaslui 29.469 72.930 40.41% 

Argeș 47.192 118.236 39.91% 

Satu Mare 29.393 73.753 39.85% 

Botoșani 31.151 78.539 39.66% 

Harghita 26.059 66.036 39.46% 

Covasna 15.295 42.731 35.79% 
 

Tabel 10. Numărul de tineri votanți raportat la numărul 
de tineri cu rezidență în județul respectiv, inclusiv 
Municipiul București (sursa: BEC, INS Tempo)

 

Prezența tinerilor la vot în mediul rural 
 
Cea mai mare prezență, din punct de vedere procentual, a tinerilor din mediul rural comparativ cu 
numărul de tineri cu rezidența în același mediu s-a înregistrat în județele Arad (68.88%), Hunedoara 
(64.39%), Cluj (64.21%), Ilfov (63.39%), Giurgiu (60.32%), Alba (59.86%), Timiș (58.11%), Bihor 
(55.43%), Sălaj (55.27%) sau Brașov (54.62%). În județe precum Bacău (41.07%), Ialomița (40.88%), 
Iași (40.55%), Brăila (39.57%), Maramureș (38.66%), Botoșani (35.73%), Vaslui (34.88%), Covasna 
(34.15%), Satu Mare (33.73%) sau Argeș (32.91%), prezența tinerilor în mediul rural la urne a fost cea 
mai scăzută. 
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Județ 

Total 
votanți 
rural (T) 

Număr 
tineri cu 

rezidență 

Procent 

Arad 31.751 46,099 68.88% 

Hunedoara 11.258 17,484 64.39% 

Cluj 34.085 53,086 64.21% 

Ilfov 39.157 61,772 63.39% 

Giurgiu 24072 39,910 60.32% 

Alba 16.258 27,158 59.86% 

Timiș 38.740 66,665 58.11% 

Bihor 34.573 62,368 55.43% 

Sălaj 13.789 24,950 55.27% 

Brașov 19.666 36,007 54.62% 

Teleorman 21.613 39,986 54.05% 

Prahova 39.719 75,598 52.54% 

Sibiu 17.027 32,583 52.26% 

Mehedinți 12.930 24,815 52.11% 

Bistrița-
Năsăud 

18.847 36,776 51.25% 

Olt 23.463 46,090 50.91% 

Caraș-
Severin 

12.571 25,637 49.03% 

Constanța 24.505 50,272 48.74% 

Vâlcea 16.422 34,178 48.05% 

Dâmbovița 37.854 79,205 47.79% 

Gorj 17.063 35,839 47.61% 

Dolj 29.205 61,422 47.55% 

Județ 

Total 
votanți 
rural (T) 

Număr 
tineri cu 

rezidență 

Procent 

Buzău 22.841 49,520 46.12% 

Tulcea 8.827 19,869 44.43% 

Vrancea 17.788 40,383 44.05% 

Călărași 16.124 36,787 43.83% 

Neamț 25.380 58,017 43.75% 

Mureș 24.762 59,268 41.78% 

Harghita 16.192 38,943 41.58% 

Galați 20.317 49,098 41.38% 

Suceava 34.263 82,949 41.31% 

Bacău 29.079 70,812 41.07% 

Ialomița 11.371 27,818 40.88% 

Iași 39.613 97,680 40.55% 

Brăila 8.730 22,063 39.57% 

Maramureș 17.536 45,359 38.66% 

Botoșani 16.469 46,096 35.73% 

Vaslui 15.515 44,478 34.88% 

Covasna 8.152 23,870 34.15% 

Satu Mare 14.808 43,904 33.73% 

Argeș 20.367 61,892 32.91% 
 

Tabel 11. Numărul de tineri votanți în mediul rural 
raportat la numărul de tineri cu rezidență în mediul rural, 
în județul respectiv (sursa: BEC, INS Tempo)

 
Procentul cel mai mare de participare a tinerilor de sex masculin în mediul rural în raport cu numărul 
total de votanți tineri de sex masculin cu rezidența în mediul rural se înregistrează în Giurgiu (41,12%), 
Teleorman (36,05%), Ilfov (33,98%), Dâmbovița (33,60%) sau Arad (32,62%). La polul opus regăsim 
Argeș (16,99%), Maramureș (16,05%), Constanța (15,84%), Brăila (15,76%), Brașov (15,69%) sau 
Hunedoara (15,34%). 
 

Județ 
Total votanți 
bărbați rural 

(T) 

Total votanți 
bărbați rural 

din total 
bărbați (T) 

Giurgiu 12.648 41.12% 

Teleorman 11.542 36.05% 

Ilfov 19.345 33.98% 

Dâmbovița 19.230 33.60% 

Arad 16.325 32.62% 

Sălaj 7.014 30.54% 

Olt 12.413 29.80% 

Județ 
Total votanți 
bărbați rural 

(T) 

Total votanți 
bărbați rural 

din total 
bărbați (T) 

Bistrița-
Năsăud 

9.299 29.39% 

Buzău 11.646 28.29% 

Călărași 8.283 27.62% 

Mehedinți 6.751 27.21% 

Bihor 17.761 26.99% 

Neamț 12.246 26.79% 
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Județ 
Total votanți 
bărbați rural 

(T) 

Total votanți 
bărbați rural 

din total 
bărbați (T) 

Vrancea 8.889 26.66% 

Prahova 19.774 26.17% 

Gorj 8.796 25.10% 

Alba 8.401 24.10% 

Vâlcea 8.315 24.09% 

Caraș-Severin 6.608 22.80% 

Harghita 7.671 22.43% 

Suceava 16.223 22.28% 

Tulcea 4.461 22.26% 

Ialomița 5.836 22.02% 

Bacău 13.854 21.54% 

Dolj 14.945 20.82% 

Timiș 19.623 20.75% 

Mureș 12.132 20.49% 

Satu Mare 7.341 19.13% 

Vaslui 7.498 18.79% 

Galați 10.135 18.54% 

Județ 
Total votanți 
bărbați rural 

(T) 

Total votanți 
bărbați rural 

din total 
bărbați (T) 

Cluj 16.952 18.43% 

Botoșani 7.800 18.43% 

Iași 19.154 18.40% 

Sibiu 8.453 17.90% 

Covasna 3.882 17.29% 

Argeș 10.487 16.99% 

Maramureș 8.752 16.05% 

Constanța 11.930 15.84% 

Brăila 4.536 15.76% 

Brașov 9.789 15.69% 

Hunedoara 5.944 15.34% 
 

Tabel 12.Numărul de tineri votanți de sex masculin în 
mediul rural raportat la numărul de tineri cu rezidență în 
mediul rural, de sex masculin, în județul respectiv (sursa: 
BEC, INS Tempo)

 
Procentul cel mai mare de participare a tinerilor de sex feminin în mediul rural în raport cu numărul 
total de votanți tineri de sex masculin cu rezidența în mediul rural s-a înregistrat în Giurgiu (43,91%), 
Teleorman (37,96%), Dâmbovița (36,51%), Sălaj (34,55%), Ilfov (33,98%) sau Bistrița-Năsăud (33,93%). 
La polul opus regăsim Maramureș (17,64%), Constanța (17,55%), Argeș (17,48%), Brașov (16,77%) sau 
Hunedoara (16,08%). 
 

Județ 
Total votanți 

femei rural (T) 

Total votanți 
femei rural din 
total femei (T) 

Giurgiu 11424 43.91% 

Teleorman 10071 37.96% 

Dâmbovița 18624 36.51% 

Sălaj 6775 34.55% 

Ilfov 19812 33.98% 

Bistrița-Năsăud 9548 33.93% 

Arad 15426 33.35% 

Neamț 13134 33.15% 

Buzău 11195 30.80% 

Olt 11050 30.33% 

Vrancea 8899 29.60% 

Călărași 7841 29.58% 

Prahova 19945 29.55% 

Mehedinți 6179 28.35% 

Suceava 18040 27.51% 

Bihor 16812 27.18% 

Județ 
Total votanți 

femei rural (T) 

Total votanți 
femei rural din 
total femei (T) 

Bacău 15225 26.87% 

Tulcea 4366 26.81% 

Harghita 8521 26.77% 

Vâlcea 8107 26.32% 

Gorj 8267 26.12% 

Alba 7857 25.92% 

Vaslui 8017 24.28% 

Ialomița 5535 24.26% 

Botoșani 8669 23.94% 

Caraș-Severin 5963 23.01% 

Mureș 12630 22.61% 

Dolj 14260 21.59% 

Satu Mare 7467 21.11% 

Covasna 4270 21.05% 

Iași 20459 20.97% 

Galați 10182 20.80% 
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Județ 
Total votanți 

femei rural (T) 

Total votanți 
femei rural din 
total femei (T) 

Timiș 19117 20.20% 

Sibiu 8574 18.87% 

Cluj 17133 17.76% 

Brăila 4194 17.74% 

Maramureș 8784 17.64% 

Constanța 12575 17.55% 

Argeș 9880 17.48% 

Județ 
Total votanți 

femei rural (T) 

Total votanți 
femei rural din 
total femei (T) 

Brașov 9877 16.77% 

Hunedoara 5314 16.08% 
 

Tabel 13. Numărul de tineri votanți de sex feminin în 
mediul rural raportat la numărul de tineri de sex feminin 
cu rezidență în județul respectiv (sursa: BEC, INS Tempo)

 
 

Prezența tinerilor la vot în mediul urban 
 
În ceea ce privește tinerii din mediul urban, cea mai mare prezență raportată la numărul total de 
tineri cu rezidență s-a înregistrat în Cluj (67,58%), Sibiu (67,37%), Municipiul București (66,15%), 
Brașov (64,47%), Iași (63,39%) sau Arad (63,15%). Cea mai redusă prezență a tinerilor din mediul 
urban raportat la numărul total de tineri cu rezidență în același mediu s-a înregistrat în Ialomița (45%), 
Giurgiu (44,73%), Teleorman (44,66%), Caraș-Severin (43,84%) și Covasna (37,87%). 
 

Județ 

Total 
votanți 
urban 

(T) 

Număr 
tineri cu 

rezidență 

Procent 

Cluj 91.475 135360 67.58% 

Sibiu 32.353 60074 67.37% 

Municipiul 
București 

65.463 446082 66.15% 

Brașov 295.105 85306 64.47% 

Iași 40.469 103958 63.69% 

Arad 66.211 50208 63.15% 

Alba 54.999 38024 60.67% 

Ilfov 31.708 53462 60.52% 

Neamț 34.530 27312 60.50% 

Sălaj 55.394 17622 59.15% 

Bistrița-
Năsăud 

39.491 23007 59.12% 

Prahova 30.707 67448 58.55% 

Constanța 23.071 96682 57.30% 

Buzău 13.602 27992 55.66% 

Tulcea 37.707 16457 55.17% 

Mureș 10.423 55806 55.02% 

Bacău 14.836 50167 53.59% 

Timiș 26.825 122544 53.42% 

Bihor 15.579 65276 52.90% 

Olt 16.731 31997 52.29% 

Galați 7.542 54516 51.93% 

Județ 

Total 
votanți 
urban 

(T) 

Număr 
tineri cu 

rezidență 

Procent 

Vrancea 15.388 23022 51.39% 

Dâmbovița 27.054 29041 51.09% 

Suceava 15.586 55439 51.05% 

Brăila 11.831 30362 50.96% 

Vâlcea 9.079 31137 50.06% 

Gorj 28.308 30846 49.89% 

Dolj 14.585 76419 49.34% 

Vaslui 9.606 28452 49.04% 

Satu Mare 28.300 29849 48.86% 

Călărași 16.523 19705 48.75% 

Argeș 15.473 56344 47.61% 

Hunedoara 26.887 54318 46.25% 

Maramureș 25.120 58965 45.88% 

Mehedinți 9.962 21796 45.71% 

Botoșani 9.867 32443 45.25% 

Ialomița 9.676 21500 45.00% 

Giurgiu 12.825 16863 44.73% 

Teleorman 14.682 18560 44.66% 

Caraș-
Severin 

7.143 29256 43.84% 

Covasna 8.289 18861 37.87% 
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Tabel 14. Numărul de tineri votanți în mediul urban 
raportat la numărul de tineri cu rezidență în mediul 

urban, în județul respectiv (sursa: BEC, INS Tempo)

  
 
În ceea ce privește raportul între numărul total de tineri votanți de sex masculin din mediul urban 
raportat la numărul total de votanți de sex masculin rezidenți în același mediu, cele mai bune 
procente s-au înregistrat în Municipiul București (65,53%), Cluj (47,74%), Brașov (43,89%), Sibiu 
(42,28%) sau Timiș (34,55%). Județele în care acest procent a fost cel mai mic sunt Botoșani (16,89%), 
Călărași (15,83%), Covasna (15,49%), Harghita (13,80%), Teleorman (12,82%) sau Giurgiu (12,74%). 
 

Județ 
Total votanți 
bărbați urban 

(T) 

Total votanți 
bărbați urban 

din total 
bărbați (T) 

Municipiul 
București 

140839 65.53% 

Cluj 43907 47.74% 

Brașov 27387 43.89% 

Sibiu 19966 42.28% 

Timiș 32676 34.55% 

Constanța 25866 34.35% 

Alba 11691 33.53% 

Hunedoara 12460 32.16% 

Arad 15839 31.64% 

Iași 31128 29.91% 

Ilfov 15418 27.08% 

Brăila 7780 27.03% 

Prahova 19355 25.62% 

Dolj 18352 25.56% 

Bihor 16780 25.50% 

Galați 13595 24.87% 

Mureș 14687 24.80% 

Maramureș 13368 24.52% 

Tulcea 4612 23.02% 

Sălaj 5159 22.47% 

Județ 
Total votanți 
bărbați urban 

(T) 

Total votanți 
bărbați urban 

din total 
bărbați (T) 

Caraș-Severin 6422 22.16% 

Argeș 13473 21.83% 

Vâlcea 7522 21.79% 

Gorj 7570 21.60% 

Bistrița-Năsăud 6574 20.77% 

Olt 8381 20.12% 

Bacău 12857 19.99% 

Mehedinți 4883 19.68% 

Satu Mare 7222 18.82% 

Suceava 13570 18.64% 

Ialomița 4836 18.25% 

Buzău 7492 18.20% 

Neamț 7919 17.32% 

Vrancea 5769 17.30% 

Vaslui 6828 17.11% 

Botoșani 7106 16.79% 

Călărași 4747 15.83% 

Covasna 3477 15.49% 

Harghita 4720 13.80% 

Teleorman 4104 12.82% 

Giurgiu 3919 12.74% 
Tabel 15. Numărul de tineri votanți de sex masculin în mediul urban raportat la numărul de tineri de sex masculin, cu 

rezidență în județul respectiv (sursa: BEC, INS Tempo)

Referitor la raportul dintre numărul total de tineri votanți de sex feminin din mediul urban raportat la 
numărul total de votanți de sex feminin rezidenți în același mediu, cele mai bune procente s-au 
înregistrat în Municipiul București (66,74%), Cluj (49,30%), Brașov (46,87%), Sibiu (45,13%) sau 
Constanța (41,22%). Procentele cele mai mici s-au înregistrat în Călărași (18,33%), Covasna (18,08%), 
Harghita (16,17%), Teleorman (15,77%) sau Dâmbovița (14,99%). 
 

Județ 
Total votanți 
femei urban 

(T) 

Total votanți 
femei urban 

din total femei 
(T) 

Municipiul 154266 66.74% 

Județ 
Total votanți 
femei urban 

(T) 

Total votanți 
femei urban 

din total femei 
(T) 

București 
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Județ 
Total votanți 
femei urban 

(T) 

Total votanți 
femei urban 

din total femei 
(T) 

Cluj 47568 49.30% 

Brașov 27612 46.87% 

Sibiu 20503 45.13% 

Constanța 29528 41.22% 

Hunedoara 12660 38.30% 

Alba 11380 37.54% 

Iași 35083 35.96% 

Timiș 32787 34.65% 

Arad 15869 34.31% 

Brăila 7693 32.54% 

Galați 14713 30.05% 

Prahova 20136 29.84% 

Dolj 19355 29.31% 

Ilfov 16935 29.05% 

Bihor 17750 28.70% 

Mureș 16020 28.68% 

Maramureș 13686 27.48% 

Tulcea 4467 27.43% 

Sălaj 5264 26.85% 

Vâlcea 8064 26.18% 

Bistrița-Năsăud 7028 24.98% 

Bacău 14030 24.76% 

Caraș-Severin 6403 24.71% 

Gorj 7818 24.71% 

Județ 
Total votanți 
femei urban 

(T) 

Total votanți 
femei urban 

din total femei 
(T) 

Argeș 13352 23.62% 

Mehedinți 5079 23.30% 

Olt 8350 22.92% 

Suceava 14730 22.46% 

Buzău 8087 22.25% 

Neamț 8604 21.72% 

Vaslui 7126 21.58% 

Ialomița 4840 21.21% 

Botoșani 7576 20.92% 

Satu Mare 7363 20.81% 

Vrancea 6062 20.17% 

Călărași 4859 18.33% 

Covasna 3666 18.08% 

Harghita 5147 16.17% 

Teleorman 4185 15.77% 

Dâmbovița 7645 14.99% 
 

Tabel 16. Numărul de tineri votanți de sex feminin în 
mediul urban raportat la numărul de tineri de sex 
feminin, cu rezidență în județul respectiv (sursa: BEC, INS 
Tempo)

 
Județele în care s-a înregistrat cea mai mare pondere a votanților tineri în mediul urban raportat la 
numărul total de tineri cu rezidență în același mediu sunt Cluj (67,58%), Sibiu (67,37%), Municipiul 
București (66,15%), Brașov (64,47%) sau Iași (63,69%). La polul opus s-au poziționat județe precum 
Botoșani (45,25%), Ialomița (45,00%), Giurgiu (44,73%), Teleorman (44,66%), Caraș-Severin (43,84%) 
sau Covasna (37,87%). 
 

Județ 
Total votanți U 

din total 
votanți 

Total votanți 
urban din total 

urban (T) 

Cluj 72.85% 67.58% 

Sibiu 70.39% 67.37% 

Municipiul 
București 

100.00% 66.15% 

Brașov 73.66% 64.47% 

Iași 62.57% 63.69% 

Arad 49.97% 63.15% 

Alba 58.66% 60.67% 

Ilfov 45.24% 60.52% 

Neamț 39.43% 60.50% 

Sălaj 43.05% 59.15% 

Bistrița-Năsăud 41.92% 59.12% 

Județ 
Total votanți U 

din total 
votanți 

Total votanți 
urban din total 

urban (T) 

Prahova 49.86% 58.55% 

Constanța 69.33% 57.30% 

Buzău 40.55% 55.66% 

Tulcea 50.70% 55.17% 

Mureș 55.36% 55.02% 

Bacău 48.04% 53.59% 

Timiș 62.82% 53.42% 

Bihor 49.97% 52.90% 

Olt 41.63% 52.29% 

Galați 58.22% 51.93% 

Vrancea 39.94% 51.39% 
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Județ 
Total votanți U 

din total 
votanți 

Total votanți 
urban din total 

urban (T) 

Dâmbovița 28.16% 51.09% 

Suceava 45.23% 51.05% 

Brăila 63.93% 50.96% 

Vâlcea 48.69% 50.06% 

Gorj 47.42% 49.89% 

Dolj 56.35% 49.34% 

Vaslui 47.35% 49.04% 

Satu Mare 49.62% 48.86% 

Călărași 37.33% 48.75% 

Argeș 56.84% 47.61% 

Hunedoara 69.05% 46.25% 

Maramureș 60.67% 45.88% 

Județ 
Total votanți U 

din total 
votanți 

Total votanți 
urban din total 

urban (T) 

Mehedinți 43.52% 45.71% 

Botoșani 47.13% 45.25% 

Ialomița 45.97% 45.00% 

Giurgiu 23.86% 44.73% 

Teleorman 27.72% 44.66% 

Caraș-Severin 50.50% 43.84% 

Covasna 46.70% 37.87% 
 

Tabel 17. Numărul de tineri votanți în mediul urban 
raportat la numărul de tineri cu rezidență în mediul 
urban, în județul respectiv (sursa: BEC, INS Tempo)

 
 

Diaspora 
 
Statele din afara granițelor României în care s-a înregistrat cel mai mare număr de tineri votanți sunt 
Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord (54.536), Italia (49.970), Germania (37.456), Spania 
(31.854), Franța (20.408), Republica Moldova (16.778), Austria (12.254), Belgia (12.146) și Danemarca 
(10.226). 
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Concluzii 
 
 
Prezența tinerilor la alegerile europarlamentare ne poate ajuta să înțelegem mai bine dinamica 
tinerilor din România din punct de vedere al mobilității lor. Următoarele constatări pot suferi anumite 
nuanțări și nu trebuie privite în mod absolut: 
 

- Raportat la populația după domiciliu, prezența cea mai semnificativă în mediul rural s-a 
înregistrat în județe precum Arad, Ilfov, Cluj, Giurgiu, Hunedoara, Timiș, Bihor, Alba, Brașov, 
Prahova sau Dâmbovița. Din acest punct de vedere, în aceste județe se pare că există 
comunități de tineri activi, respectiv gradul de depopulare tinde să fie mai scăzut. 

- Raportat la populația după domiciliu, prezența cea mai semnificativă în mediul urban s-a 
înregistrat în Municipiul București, Cluj, Ilfov, Timiș, Sibiu, Iași, Brașov, Arad, Bihor sau 
Constanța. Din acest punct de vedere, această enumerare de județe este, în mare parte, un 
clasament al județelor în care se află cele mai mari orașe din România. 

- Cel mai mare număr de votanți, per total, s-a înregistrat în Municipiul București, Cluj, Iași, 
Timiș, Constanța, Prahova, Brașov, Ilfov, Bihor, Dolj, Arad, Sibiu, Bacău sau Mureș. Această 
enumerare coincide cu județele în care se află cele mai importante centre universitare, din 
punct de vedere al numărului de studenți, semn al faptului că a existat, cel mai probabil, o 
mobilizare semnificativ mai mare a acestei categorii de votanți. 

- Participarea tinerilor în funcție de populația cu domiciliu a fost echilibrată din punct de 
vedere al genului – masculin (41,31%), feminin (45,21%). 

- Participarea tinerilor în funcție de populația cu domiciliu a fost preponderent mai mare în 
mediul urban (46,82%), față de mediul rural (38,97%). Din acest punct de vedere, este 
necesară diseminarea în rândul tinerilor a practicilor care privesc participarea în societate și 
cetățenia activă. 

 
Pornind de la aceste constatări, considerăm că se impun următoarele: 

- O analiză profundă a fenomenului migraționist intern în rândul tinerilor către așa-zisele 
„orașe magnet”. În absența unor politici de locuire, fenomenul de suprapopulare reprezintă o 
realitate sau o perspectivă extrem de apropiată. 

- O analiză cu privire la migrația tinerilor din România. Este important să vedem în ce măsură 
tinerii din mediul rural sunt mai supuși acestui risc decât cei din mediul urban. De asemenea, 
este important să identificăm care sunt categoriile de tineri care se confruntă cu riscuri 
pornind de la statutul socio-economic. 

- Prezența tinerilor în mediul urban reprezintă un factor înșelător raportat la situația din teren. 
Discrepanțele între municipii și orașele sub 10.000 de locuitori, mult mai apropiate de 
caracteristicile unor localități din mediul rural din punct de vedere al calității vieții, sunt 
semnificative și trebuie analizate în detaliu. 

- Campanii de promovare a participării la vot la nivel național în zonele în care s-a înregistrat o 
participare scăzută a tinerilor, în special în mediul rural. 

- Introducerea votului prin corespondență în cazul tuturor categoriilor de alegeri, pentru a nu 
exista premisele neparticipării tinerilor la vot prin prisma incertitudinii privind situația 
locativă. 


